Ludwicus a Dei gratia comes palatinus Reni b et dux Bauarie 0 universis presentem

paginam inspecturis. Cum pro reformanda pace et sopienda discordia, que fuit inter

ecclesiam et imperium pro quibusdam abusionibus et possessionibus et aliis rationibus

detentis seu occupatis a quibusdam imperatoribus et regibus predecessoribus domini

20 Frederici Dei gratia Romanorum regis et semper augusti et regis Sicilie, ipse dominus

noster rex de voluntate nostra et conscientia et consensu nostro dimiserit, contulerit,

donaverit seu renuntiaverit ac restituerit per privilegium suum possessiones ipsas et

alia supradicta libere et absolute spontanea voluntate sanctissimo patri suo et domino

nostro Innocentio sancte Romane ecclesie summo pontifici et eius successoribus in

25 perpetuum 11

,
attendens ecclesiam et imperium esse unum et idem et mutuis se debere

vicissitudinibus adiuvare, nos ipsum privilegium approbamus et ea, que continentur in

ipso tam de possessionibus quam de aliis omnibus secundum quod in eodem continetur

et exprimitur sigillatim 6
,

ita quod de liiis omnibus nicliil excipiamus, grata habemus

et rata, promittentes pro nobis et omnibus successoribus nostris, quod contra privi-

30 legium ipsum et consensum nostrum et omnia que continentur in ipso nullo tempore

veniemus. Ad cuius rei perhennem memoriam presentem paginam conscribi iussimus

et sigillo nostro consignari.

Dat/ apud Wormatiam g
,

II. Non. h Octobr/ indictionis k II/

52. SENTENTIA DE PROVENTIBUS
« BONORUM FEODALIUM.

1214. Febr. 19.

Dedit Osivaldus Redlich ex apographo saec. XV. tabularii praefecturae Oeno-

pontunae (Kaiserurkunden, latein. Archiv III, 64), c quo certe editiones derivatae sunt,

51. a
) Ludouicus 4. b

) Rheni 4. c
)
Bavarae 4. d

) imperpetuum 3. e
) singillatim in

40 correctura 1. f
) Datum 3. 8) Worin 1 — 3; Vormatiam 4. i1

) Nonas 2. >) Octobris 4.

k
)

indict. 1; ind. 3; indictione II da 4.

1) V. ‘Archiv’ XII, 383.

64 FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1214. Nr. 52. 53.

cum autograplion iam saeculo XVIII. deperditum esset. — Huillard - Breholles 1,286.

Böhmer, Reg. imp. V, 716. (P. 225.)

Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum rex et semper augustus

et rex Sieilie. Constitutus in presencia regie eminencie dilectus princeps, vicarius

et legatus noster Fridericus Tridentinus episcopus per sentenciam curie et principum

requisivit, si aliquis dominus a contulerit alicui vassallo suo feodum de camera non

locatum nec denunciatum, et si vassallus talis feodi distulerit per aliquos annos feodum

illud a domino, unde illud habiturus est, requirere per se vel per certum nuncium, si

dominus ille teneatur ultimo anno, quo forte vassallus voluerit petere beneficium suum,

de singulis annis solvere proventus feodi detenti, sicut superius prelibatum est, an

non. De hoc inquisitus a nobis fidelis noster Chalochus de Chirchperch per districtum

fidelitatis, sentencialiter protulit et firmavit: dominum illum nequaquam teneri in solu-

cione talis feodi detenti b forma supradicta, dumtaxat si vassallus potuit requirere feodum

suum et non fecit. Quam sentenciam per subsecucionem tocius curie nostre confir-

matam ratam habentes, regia confirmamus auctoritate et perpetuo volumus sine alicuius

persone contradiccione observari. Ne autem pro temporis transcursu hec iuste lata

sentencia oblivioni tradatur, hoc scriptum inde fieri iussimus sigillo maiestatis nostre

roboratum.

Testes qui interfuerunt hii sunt: Otto Frisingensis episcopus, Manegoldus Patta-

viensis episcopus, Hainricus Eistetensis episcopus, Chunradus Brixinensis episcopus,

Ludwicus dux Bavarie, Albertus comes Tirolis, comes Chunradus de Zolr, Albero de

Wanga, Hugo de Tuvers, Dieto de Ravenspurch c camerarius imperii, Hainricus nobilis

Niffer d
,
Anshelmus de Iustingen, et alii quam plures e

.

Datum Auguste in curia solemni, anno domini millesimo CCXIIII, indiccione II,

XI. Kl. Marcii.

53. CESSIO TERRAE NORDALBINGICAE.
1214. (Dec.)

Servata est in duobus transsumtis, in tabulario regio Havniensi asservatis, quae iam

olirn contulit Waits b. m., et quidem l) diploma Gerhardi comitis Holsatiae et episcoporum

Revaliensis et Roskildensis a. 1304. Sept. 11 elatum, quod transsumpsit privilegium Albarii

regis a. 1304. Mai. 23 datum, cui insertum est privilegium Friderici II; editum est

‘Schleswig-Holsteinsche Urkundensammlung ' II, 132 nr. 118 et ‘Meklenburgisches Urkunclen-

buclt I, 202 nr. 218; 2) diploma capituli Roskildensis a. 1301. Mai. 5 datum, quod trans-

sumpsit privilegium Friderici, editum 1 Urkundensammlung' II, 129 nr. 115. — Huillard-

Breholles I, 347. Böhmer, Reg. imp. V, 773. (P. dteest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Fridericus divina favente clemencia

Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie a
. Quoniam omnis gloria maiestatis

auguste ad augendam universalis ecclesie pacem modis omnibus elaborare tenetur,

idcirco nobis divina largiente clemencia ad paternum atque Romanum imperium ascen-

dentibus primum et potissimum consilium fuit cum vicinis pacem formare regibus, ut

52. a
) domnus c. ; similia semper. b

) detenta c. °) Ravenspacli c. d
)

i. e. Nifaere.

e
)
plueres c.

53. a
)

sicirie 2.
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sponsa Christi ecclesia, pro cuius defensione gladio utimur, ipsorum cooperacione in

diebus nostris tranquilla semper pace letetur. Huius rei gratia cum dilecto nobis

domino Waldemaro b Danorum rege christianissimo perpetuas et inviolabiles firmavimus 0

amicicias, eique de consilio et d consensu principum Romani imperii pro pace sui regni

custodienda et hostibus nostri imperii cohercendis omnes terminos ultra Eldanam® et

Albiam Romano attinentes imperio, quos rex Kanutus multis provocatus iniuriis cum
fratre suo iam dicto W. f armis optinuit et possedit, et quicquid in Sclavia rex Kanutus

comparatum paterno suoque labore tenuit, regno ipsius addidimus factumque 8 presentis

privilegii nostri auctoritate et sigillorum principalium impressione confirmavimus. Nullus

ergo successorum nostrorum vel principum Romani imperii super predictis, eo quod

aliquando imperio subiecti fuerint, memoratum dominum W. regem dilectissimum armis

vel querimoniis inquietet, quia non solum in istis, sed eciam h in omni causa et necessi-

tate contra omnem personam, salva sedis apostolice reverencia, sic ei semper adesse

statuimus, sicut eum nobis et nostris negociis affuturum non dubitamus.

Huius rei testes sunt: Sifridus Maguntinus archiepiscopus et sedis apostolice

legatus, Theodericus' Treuerensis archiepiscopus, Amedeus k Bisuntinus archiepiscopus,

Conradus Metensis et Spirensis episcopus et imperialis aule cancellarius, Otto Wirz-

burgensis episcopus, Othacarus 1 rex Boliemie 1

", Ludwicus" dux Bawarie, Lupoldus 0

dux Austrie, Theodericus 1* marchio Missinensis et Orientalis marchio, Theobaldus q

dux Lotharingie, Otto 1’ dux de Meran, Albertus comes 8 de Eberstein*.

Signum" domini Friderici secundi Romanorum regis illustrissimi et regis Si-

cilie. (M.)

Datum apud Mecios, anno dominice incarnationis MCCXIIII, indictione 7 secunda,

per manus w domini Conradi Metensis et Spirensis episcopi imperialis aule cancellarii.

54. INVESTITURA REGNI ARELATENSIS.
1215. Ian. 8.

Dedit vir cl. Arndt e cartulario tabularii Massiliensis B 2, 175. 176 chartaceo

saec. XIV. fol. 6', cuius exemplari usus est etiam Winkelmann in editione ‘Acta imperii

inedita' I, 105 nr. 125. Qui privilegium fictilium esse censuit • sed eius argumenta refutata

sunt a viro cl. Ficker et potissimum a viro d. Sternfeld ‘Das Verhältnis des Arelates zu

Kaiser und Reich vom Tode Friedrichs I. bis zum Interregnum' p. 44 sq. Privilegii verba

initialia et finalia laudantur in carta Raimundi de Baucio filii Willelmi, qim a. 1257

iura sua Karolo comiti Andegavensi renuntiavit ; v. Winkelmann l. c. 584 nr. 740. —
Böhmer, Reg. imp. V, 776. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus Dei gratia Romanorum rex

semper augustus et rex Sicilie. Yeterum solercia ritu benigno approbare consuevit

queque facta decenter, et precipue que fiunt bene meritis a regali munificencia, cui

53. b
) W. 2. c

)
literae avim in 1 vix legi potuerunt. d

) ut et 2. e
)
eldonam seu elda-

nam 2. f
) rege add. 2. S) secundum quod 2. 0 et 2. *) Theod. 1. k

)
Amedius 2.

1) Otliecarus 2. m
) Boemie 2. n

) Lud’ 1; Lodwicus 2. °) Lupol’ 1. p) Thedericus 2;

Theoder’ 1. 9) Theob’ 1; Thebaldus 2. r
) O. 1. s

) deest 1. *) Ebirstein 2. u
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Signum —
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indictione secunda des. 2. w

)
manum 1.
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commissa est providencia subditorum. Nos quidem comendantes eorum benignam con-

suetudinem et inherentes vestigiis piorum predecessorum nostrorum, qui de innata a

sibi mansuetudine fidelibus suis larga largiri munera consueverunt, volentes eciam

successoribus nostris imposterum exempla nostre largitatis dimitti b et subditos ad

fidelissima servicia invitare, dignum duximus quadam spetiali prerogativa ad summos

honores illos promovere, quos firma fides et gloria alti sanguinis insignire videtur.

Quamobrem universis tam presentibus quam futuris volumus esse manifestum, quod

ob exhimia servicia et fidelissima, que predecessores tui nostris piis progenitoribus,

Villelme de Baucio, obtulerunt et tu in antea et heredes tui nobis nostrisque succes-

soribus es oblaturus, attendentes 0 eciam illud verbum dominicum, ut qui laborat hic

et manducet, conferimus auctoritate regia salvo iure imperiali tibi Yillelmo de Baucio

et tuis regnum Yienense, quod et Arelatense dicitur, cum omnibus pertinendis et te

donatione investimus, et cum coronam imperii favente divina gracia adepti fuerimus,

te nobiscurn procurabimus coronare. Et ut fides donis nostris et verbis adhibeatur,

presens scriptum sigilli nostri munimine iussimus roborari, et ne imposterum ambiguitas

aliqua possit oriri, testimonio nobilium principum nostrorum infrascriptorum presentem

paginam statuimus esse testatam
,

censentes iuxta statuta nostrorum antecessorum, ut

nemini liceat nostram infringere donacionem, precipientes eciam, ut omnes in regno

predicto degentes tam clerici quam layci, tam nobiles quam plebei, tibi dicto Guillelmo

et tuis obediant et sacramenta et fidelitates prestent, que corone debent adhibere.

Adicimus d etiam supradietis, ut si quis perniciosus, contumax seu rebellis, clericus vel

laycus, nobilis vel plebeius, contra mandatum nostrum venire presumpserit, tamquam
lese maiestatis criminosus ab omnibus evitetur et omnia bona ipsius publice® dirri-

pianturh Insuper facimus, ut nolentes tibi tuisque obedire, sichubi capti fuerint vel

custodie mancipati, tamdiu teneantur donec de ipsis tibi, sicut ratio decreverit, liceat

sententiare.

Huius autem donacionis nostre testes sunt hii: Theodoricus Treverensis archi-

episcopus, Berardus Panormitanus archiepiscopus, Corradus Metensis episcopus et im-

perialis aule cancellarius, Renaldus Tullensis episcopus, Theobaldus® dux Lothoringie,

Albertus comes de Everstain h
,
Sibertus comes de Alsacia 1

,
Gauterius pincerna, Siffredus de

Hagenowe k marescaleus, Godefridus de Staquestein vicedominus, Conradus camerarius.

Data per manus C. Metensis episcopi et imperialis aule cancellarii vice Siffredi

Maguntini archiepiscopi.

Anno dominice incarnationis MCCXIIII, indictione III, Metis, data YI. Ydus
Ianuarii, regnante domno F. Romanorum rege, anno regni eius feliciter tercio.

55. CONSTITUTIO PROCURATORIS
BONORUM REGALIUM.

1216. Apr. 17.

Dedit Beyer ‘Mittelrheinisches UrkimdenlmcB III, 51 nr. 17 cx apographo Kind-

lingeri II. 138. 1 tam in tabidario regio Monasteriensi asservato, ex autographo autem

54. a
)
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Gudenus in Codice diplomatico Maguntino II, 2, 933. — Huillard- Breholles I, 451.

Böhmer, Reg. imp. V, 451. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie universis

Christi fidelibus tam presentibus quam futuris scriptum hoc intuentibus notum esse

5 volumus, quod nos omnem procurationem nostram illa parte Muselle“ in descensu Rheni

tam in hominibus quam in proventibus nostris fideli dilecto nostro Gerhardo de Sins-

zeche, considerantes ipsius fidelitatem, commisimus procurandam. Unde omnibus ibidem

commorantibus sub pena gratie nostre mandamus, ut eidem Gerhardo omni iure quo

nobis tenentur obediant et ipsum tamquam nostrum specialem dilectum promovere

io intendant.

Data apud Spiram anno domini MCCXYI, indictione IY, XV. Kal. Maii.

56. CESSIO IURIS SPOLII
ET REGALIAE.